1

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

П Р О Т О К О Л
собрания граждан по формированию и одобрению дополнительного перечня мероприятий

проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год

03.07.2023 г.        г.Тайшет
16.00 час.        ул.Свободы, 4, помещение 4Н

Присутствовали:
Представители администрации Тайшетского городского поселения, жители города, представители
местных политических партий, общественных организаций (Совет ветеранов, общества слепых),
представители местных СМИ (всего 29 человек).

Повестка дня:
1. Вступительное слово по повестке собрания.
    Докл. Кузин Александр Сергеевич, глава Тайшетского городского поселения.
2. Информация по предлагаемому к одобрению дополнительного перечня мероприятий проектов

народных инициатив на 2023 год.
    Докл. Кузин Александр Сергеевич, глава Тайшетского городского поселения.
3. Внесение изменений в перечень мероприятий  проектов народных инициатив на 2023 год,
    одобренный собранием жителей 27.01.2023 года и утвержденный постановлением  главы
    Тайшетского городского поселения от 30.01.2023г. №35.
    Докл. Кузин Александр Сергеевич, глава Тайшетского городского поселения.
4. Обсуждение и одобрение дополнительного перечня мероприятий проектов народных инициатив
    на 2023г и внесений изменений в перечень, утвержденный постановлением главы Тайшетского
    городского поселения  от 30.01.2023г. №35.

1.Слушали: Кузина Александра Сергеевича, главу Тайшетского городского поселения.
Мной принято постановление №548 от 22.06.2023г. о назначении собрания граждан по вопросу

формирования и одобрения дополнительного Перечня мероприятий проектов народных инициатив
по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023 год.

Указанное постановление о проведении собрания опубликовано в бюллетене «Вестник Тай-
шетского городского поселения» № 14 (575) от 23 июня 2023 года, а также сообщение о проведении
собрания размещено на сайте администрации 23 июня 2023 года. Также сообщения размещены на
официальных страницах администрации в социальных сетях и мессенджерах (Одноклассники, в
Контакте, Телеграмм). Опубликованы наименования планируемых мероприятий для включения в
перечень, которые сегодня выносятся на обсуждение и одобрение собранием.

Сумма предоставляемой субсидии из областного бюджета на реализацию проектов народных
инициатив в 2023 году составляет 12 млн 651 тыс. рублей, софинансирование из местного бюджета
составляет 1 млн. 890 тыс. рублей. То есть всего на народные инициативы запланировано 14 млн
542 тыс. рублей. Экономия от торгов составила 2 млн 514 тыс. рублей, в том числе из областного
бюджета 2 млн 187 тыс. рублей и софинансирование из местного бюджета составило 326 тыс. руб-
лей. На эту сумму средств был сформирован дополнительный перечень и предложен сегодня собра-
нию на обсуждение.

Хотелось бы отметить, что проект дополнительного перечня сформирован на основе предло-
жений, поступивших от жителей города.

На собрание приглашены жители города, депутаты Думы Тайшетского городского поселения,
представители местных общественных организаций (Совет ветеранов, общества инвалидов, слепых,

 2

др.).
Решение настоящего собрания - протокол и  одобренный и сформированный дополнительный

перечень мероприятий проектов народных инициатив на 2023 год будут опубликованы в бюллетене
«Вестник Тайшетского городского поселения», на сайте администрации и в группах на странице
администрации в социальных сетях и мессенджерах, а также направлен в комиссию по распределе-

нию субсидий.

2. Слушали: Кузина Александра Сергеевича, главу Тайшетского городского поселения.
Озвучил дополнительный перечень проектов народных инициатив по Тайшетскому муници-

пальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023 год, выносимых на обсуждение:
1. Организация уличного освещения в  г.Тайшете, ул. 10 Сельхоз.
2. Выполнение работ по устройству пожарного гидранта по адресу: г.Тайшет, водопроводная

сеть проходящая по ул. Новой, ВП-6.
3. Выполнение работ по текущему ремонту водопровода по адресу: г.Тайшет, ул. Локомотив-

ная, ВП-21.
4. Ремонт автомобильных дорог в асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете по улицам Га-

гарина, Транспортной, Партизанской, Пушкина, Суворова, Индустриальной, Кирова, Андреева, Ти-
мирязева, Пионерской, Чапаева, Мира, Автозаводской, Юбилейной, Гастелло, Сибирской, Ленина,
Октябрьской, Свободы, Старобазарной, Шевченко, 8 Марта, Первомайской.

5. Ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете в микрорайоне Новом вдоль
дома №19.

6. Выполнение работ по устройству пандуса в г. Тайшете, ул. Горького, 13-1Н.
7. Приобретение фотоаппарата Sony для муниципального казенного учреждения «Библиотеч-

ное объединение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
8. Приобретение цифровой печатной машины в комплекте с автодатчиком документов, тум-

бой и набором из четырех тонеров для муниципального казенного учреждения «Библиотечное объ-
единение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

3. Слушали: Кузина Александра Сергеевича, главу Тайшетского городского поселения.

В связи с технической ошибкой необходимо внести в основной перечень следующие уточне-
ния: мероприятие «Ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете по ул. Первомай-
ской от ул. Красноармейской до ул. Менжинского» заменить на мероприятие «Ремонт тротуара в
асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете по ул. Первомайской от ул. Марата до ул. Победы».

4. Обсуждение мероприятий проектов народных инициатив

Выступили:
Лебедев К.С., Тухватулин М.Ю., Бычкова В.Д., Кузин А.С.

Решили:
1. Одобрить следующие мероприятия дополнительного перечня проектов народных инициа-

тив по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение», реализуе-
мых в 2023 году

№
п/
п

Наименование объекта и меро-
приятия

Срок
реали-
зации

Объём фи-
нансирова-
ния - всего,

руб.

в т.ч.из об-
ластного
бюджета,

руб.

в т.ч.из
местного
бюджета,

руб.*

Наиме-
нование
пункта
статьи
ФЗ от 6
октября
2003 го-

да №
131-ФЗ
«Об об-

щих

 3

принци-
пах ор-
ганиза-

ции
местно-
го само-
управ-
ления в
Россий-

ской
Федера-

ции»

1
Организация уличного освеще-
ния в г.Тайшете, ул. 10 Сельхоз

2023 106318,00 92496,66 13821,34
п.5 ч.1
ст.14

2

Выполнение работ по устройству
пожарного гидранта по адресу :
г.Тайшет, водопроводная сеть
проходящая по ул. Новой, ВП-6

2023 150000,00 130500,00 19500,00
п.5 ч.1
ст.14

3

Выполнение работ по текущему
ремонту водопровода по адресу :
г.Тайшет, ул. Локомотивная,
ВП-21

2023 91316,00 79444,92 11871,08
п.5 ч.1
ст.14

4

Ремонт автомобильных дорог в
асфальтобетонном исполнении в
г.Тайшете по улицам Гагарина,
Транспортной, Партизанской,
Пушкина, Суворова, Индустри-
альной, Кирова, Андреева, Ти-
мирязева, Пионерской, Чапаева,
Мира, Автозаводской, Юбилей-
ной, Гастелло, Сибирской, Лени-
на, Октябрьской, Свободы, Ста-
робазарной, Шевченко, 8 марта,
Первомайской

2023 1138142,40 990183,89 147958,51
п.5 ч.1
ст.14

5

Ремонт тротуара в асфальтобе-
тонном исполнении в г.Тайшете
в микрорайоне Новом вдоль дома
№19

2023 220099,00 191486,13 28612,87
п.5 ч.1
ст.14

6
Выполнение работ по устройству
пандуса в г. Тайшете, ул. Горько-
го,13-1Н

2023 198568,00 172754,16 25813,84
п.5 ч.1
ст.14

7

Приобретение фотоаппарата
Sony для муниципального казен-
ного учреждения «Библиотечное
объединение» Тайшетского му-
ниципального образования
«Тайшетское городское поселе-
ние»

2023 250000,00 217500,00 32500,00
п.5 ч.1
ст.14

 4

8

Приобретение цифровой печат-
ной машины в комплекте с авто-
датчиком документов, тумбой и
набором из четырех тонеров для
муниципального казенного
учреждения «Библиотечное объ-
единение» Тайшетского муници-
пального образования «Тайшет-
ское городское поселение»

2023 360000,00 313200,00 46800,00
п.5 ч.1
ст.14

  ИТОГО:   2514443,40 2187565,76 326877,64

2. Внести в основной перечень следующие уточнения: мероприятие «Ремонт тротуара в ас-

фальтобетонном исполнении в г.Тайшете по ул. Первомайской от ул. Красноармейской до ул. Мен-
жинского» заменить на мероприятие «Ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в
г.Тайшете по ул. Первомайской от ул. Марата до ул. Победы».

3. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения утвердить одобренный собранием
граждан дополнительный перечень проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципально-
му образованию «Тайшетское городское поселение» на 2023 год.

4. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения внести в основной перечень про-
ектов народных инициатив следующие уточнения: мероприятие «Ремонт тротуара в асфальтобе-
тонном исполнении в г.Тайшете по ул. Первомайской от ул. Красноармейской до ул. Менжинского»
заменить на мероприятие «Ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете по ул.
Первомайской от ул. Марата до ул. Победы».

Председатель собрания     А.С. Кузин

Секретарь собрания            Т.А. Елизарова